6

2
[bookmark: _GoBack]НОВОЗЫБКОВСКАЯ
ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.05.2021 г. № 397

Об утверждении «Положения о порядке
оказания поддержки субъектам малого
и среднего предпринимательства,
а также физическим лицам,
не являющимся индивидуальными
предпринимателями и применяющим
специальный налоговый режим
«Налог на профессиональный доход» на
территории Новозыбковского
городского округа
         В соответствии с Федеральными законами от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», от 06.10.2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации государственной политики, направленной на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить   Положение о порядке оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территории Новозыбковского городского округа согласно приложению к данному постановлению.
2. Постановление главы администрации города Новозыбкова от 21.07.2015 г. № 512 «Об утверждении «Положения о порядке оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории г.Новозыбкова» считать утратившим силу.
3. Разместить настоящее постановление на  сайте Новозыбковской городской администрации.
4. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя главы городской администрации В.И.Володько.

Глава Новозыбковской
городской администрации                                      		 П.В. Разумный

М.Е. Лысенко
3-37-31
Приложение
к постановлению Новозыбковской городской администрации
от 19.05.2021 г. № 397

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»
на территории Новозыбковского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях обеспечения благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территории Новозыбковского городского округа.
[bookmark: YANDEX_42][bookmark: YANDEX_43][bookmark: YANDEX_44][bookmark: YANDEX_45][bookmark: YANDEX_46]1.2. Настоящее положение определяет порядок реализации отдельных полномочий органов местного самоуправления по вопросам развития малого и среднего предпринимательства.
1.3. Основные термины и определения:
1) субъекты малого и среднего предпринимательства – хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные  в соответствии с условиями, установленными Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к малым предприятиям, в том числе к микро предприятиям, и средним предприятиям;
2) действующая Программа развития и поддержки малого и среднего предпринимательства (далее – действующая Программа) – действующий нормативный правовой акт  Новозыбковской городской администрации, в котором определены мероприятия, направленные на содействие развитию малого и среднего предпринимательства;
3) поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – поддержка)  – деятельность  Новозыбковской городской администрации, направленная на реализацию мероприятий, предусмотренных действующей Программой.

[bookmark: YANDEX_77][bookmark: YANDEX_78][bookmark: YANDEX_79]2. Условия и порядок оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на территории  Новозыбковского городского округа

[bookmark: YANDEX_85][bookmark: YANDEX_86]2.1. На территории Новозыбковского городского округа поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» может осуществляться в следующих формах:
- консультационная;
- финансовая;
- имущественная;
- информационная.
[bookmark: YANDEX_91]Условия и порядок оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства устанавливается действующей Программой.
[bookmark: YANDEX_119]2.2. Основными принципами Поддержки являются:
[bookmark: YANDEX_120][bookmark: YANDEX_121][bookmark: YANDEX_127][bookmark: YANDEX_128][bookmark: YANDEX_129]- заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства, а  также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» за оказанием поддержки;
[bookmark: YANDEX_130][bookmark: YANDEX_131]- доступность инфраструктуры поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;
[bookmark: YANDEX_136][bookmark: YANDEX_141]- равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»  к мероприятиям действующей Программы;
[bookmark: YANDEX_142]- оказание поддержки с соблюдением требований действующего законодательства;
[bookmark: YANDEX_143][bookmark: YANDEX_144]- открытость процедур оказания поддержки.
2.3. Поддержка  оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» зарегистрированным и осуществляющим  свою деятельность на территории Новозыбковского городского округа.
Субъектом малого предпринимательства, претендующим на получение Поддержки, должна быть предоставлена следующая информация:
	наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем;
	почтовый адрес юридического лица или место жительства индивидуального предпринимателя, физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем.
При обращении за оказанием отдельных видов Поддержки могут быть установлены дополнительные условия и требования к субъектам малого и среднего предпринимательства, претендующим на оказание такой Поддержки.
	2.5. Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства:
 являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;
являющихся участниками соглашений о разделе продукции;
осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;
являющихся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации
2.6. В оказании Поддержки должно быть отказано в случае, если:
1) не представлены необходимые документы или представлены недостоверные сведения и документы;
2) не выполнены условия оказания Поддержки;
3) ранее в отношении заявителя - субъекта малого и среднего предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной поддержки и сроки ее оказания не истекли;
4) заявитель признан в установленном законодательством РФ порядке банкротом, находится в стадии банкротства, либо в процессе ликвидации или реорганизации (для юридических лиц);
5) с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошло менее чем три года.
Поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства осуществляется в рамках средств, предусмотренных на данные цели в бюджете Новозыбковского городского округа на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с действующей Программой

[bookmark: YANDEX_265][bookmark: YANDEX_266][bookmark: YANDEX_267][bookmark: YANDEX_268][bookmark: YANDEX_269][bookmark: YANDEX_270]5.  Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки на территории Новозыбковского городского округа

5.1. В целях формирования единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки Новозыбковская городская администрация предоставляет в Федеральную налоговую службу в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью, с использованием сайта ФНС России в сети «Интернет» сведения об оказанных поддержках, предусмотренных частью 2 статьи 2 Федерального закона №279-ФЗ.
	5.2. Сведения, содержащиеся в едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки, 15-го числа каждого месяца размещаются на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и являются общедоступными.